

Nr 86.

Ankom till riksdagens kansli den 2 maj 1923 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anvisande av medel till tekniska högskolans byggnadskommitté för täckande av ett på grund av skiljedom utgivet belopp.

(2:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 16 mars 1923 dagtecknad proposition, nr 203, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att för täckande av ett utav tekniska högskolans byggnadskommitté på grund av skiljedom utgivet belopp för budgetåret 1923—1924 anvisa ett extra anslag av 27,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Sedan stenhuggaren Johan Svensson i Kilafors den 23 februari 1918 tecknat kontrakt med statsverket om utförande av granitarbeten vid tekniska högskolans nybyggnader, blevo på grund av under arbetets fortgång stegrade arbets- och materialkostnader grundvalarna för beräkningarna rubbade, varigenom Svensson enligt av honom verkställda beräkningar kom att på arbetet i fråga göra en direkt förlust av 33,886 kronor 35 öre.

För att få täckning för de lidna förlusterna anhöll Svensson i skrivelse den 25 februari 1920 hos Kungl. Maj:t, att nämnda förlust måtte varda honom ersatt; Kungl. Maj:t fann emellertid genom beslut den 14 januari 1921 gott lämna ifrågavarande ansökning utan bifall.

I sitt i ärendet avgivna yttrande hade tekniska högskolans byggnadskommittén tillstyrkt, att Svensson måtte, utöver vad han enligt kontraktets beräkningsgrunder erhållit, tillerkännas ett belopp av 25,350 kronor 81 öre, dock av medel, som ej stode till kommitténs förfogande.

I motion (nr 110) i andra kammaren vid 1922 års riksdag hemställdes därefter, att riksdagen ville bevilja medel för att ersätta Svensson för ifrågavarande förluster, uppgående till 33,886 kronor 35 öre, med ett till 25,350 kronor 81 öre reducerat belopp.

I sitt över motionen avgivna utlåtande anförde statsutskottet, att den fråga, motionärerna dragit under riksdagens omprövning, allaredan varit föremål för prövning och beslut från Kungl. Maj:ts sida, därvid en i ämnet gjord, till Kungl. Maj:t ställd ansökning icke föranlett någon Kungl. Maj:ts åtgärd. Såväl i betraktande härav som med hänsyn till den ställning, riksdagen tillföre intagit till likartade ersättningsanspråk, och då utskottet icke funnit vad i motionen till stöd för yrkandet anförts vara av den beskaffenhet att bära rubba det åskådningssätt, som i dylika fall förut gjorts gällande, ansåg sig utskottet, som jämväl hade att taga vederbörlig hänsyn till det tryckta statsekonomiska läget, icke bära tillstyrka motionärernas förslag.

Utskottet hemställde därför, att ifrågavarande motion ej måtte vinna riksdagens bifall, och beslöt riksdagen i enlighet härmed.

Sedan Svensson gent emot byggnadskommittén påkallat skiljemannaförfarande, förpliktades kommittén genom en den 30 oktober 1922 meddelad skiljedom att till Svensson som ersättning för av honom liden förlust utgiva 25,000 kronor jämte ränta, varjämte förordnades, att skiljemännens arvode 2,400 kronor skulle gäldas av parterna med hälften vardera och i sin helhet förskjutas av Svensson. Kommittén anhöll härefter hos Kungl. Maj:t om bemyndigande att vid domstol låta anhängiggöra och utföra talan mot Svensson med yrkande om undanröjande av ifrågavarande skiljedom. Denna kommitténs hemställan lämnades av Kungl. Maj:t utan bifall, varefter kommittén hemställde, att Kungl. Maj:t måtte av tillgängliga medel täcka ifrågavarande oförutsedda utgift med 27,051 kronor 25 öre. I sitt över denna hemställan avgivna utlåtande uttalade statskontoret, att därest medel för ändamålet icke funnes för Kungl. Maj:t tillgängliga, någon

annan utväg ej syntes förefinnas än att hos riksdagen äska erfordrigt anslag.

Utskottet, som ansett sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag, hemställer förty,

att riksdagen må för täckande av ett utav tekniska högskolans byggnadskommitté på grund av skiljedom utgivet belopp för budgetåret 1923—1924 anvisa ett extra anslag av 27,000 kronor.

Stockholm den 2 maj 1923.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtandet nr 82.